Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160— Santa Rosa de Viterbo — SP — CEP 14.270-000 — Fone/Fax(16) 3954-1666 — diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

1.0 00

ao t '
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 072/24

Ementa: Indica análise da possibilidade de colocação de sistema de semáforos na Rotatória "João
Gentil".

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do
artigo 103, inciso I, do Regimento Interno, a presente Indicação, para que
o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,
oficie ao Departamento de Estradas de Rodagem - DER, a fim de analisar a
possibilidade da instalação de um sistema de semáforos, abrangendo
todas as vias de acesso à Rotatória "João Gentil".

JUSTIFICATIVA

O referido pleito justifica-se tendo em vista, que o fluxo de trânsito da

Rotatória "João Gentil" é intenso, principalmente nos horários de pico,

vindo de diversas direções e de várias vias de acesso ao mesmo tempo,

necessitando da disponibilização de dispositivos de segurança, a fim de

aumentar a segurança no trânsito, principalmente para pedestres e

ciclistas, e melhorar a fluidez no mencionado local.

Santa Rosa de Viterbo, 19 de abril d 2024.( _

e o Lerco Coelho
Vereador